
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al merita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N °d1 Reg. d e l 3 0 GEN, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione dell’Accordo Ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. per 
la partecipazione alla BIT 2024 - RAMPS Rete Aree Marine Protette Siciliane.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno I  del mese di
GENNAIO alle ore: e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco > < r
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco _____
Dott. Di Piazza Aldo Assessore
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore
Dott.ssa Casano Laura Assessore _______

Presenti n° .4... Assenti n° ..'

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione dell’Accordo Ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. per 
la partecipazione alla BIT 2024 - RAMPS Rete Aree Marine Protette Siciliane.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



Vi Emanuele
Tel. 0922/970901 - Fax 0922/970027

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Cod. fise. 80004280840 
Part. iva 02146780842

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione delPAccordo Ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. per la

Premesso che:

Con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 21 ottobre
2002, pubblicato sulla GURI n.14 del 18 gennaio 2003, è stata istituita l’Area Marina 
Protetta “Isole Pelagie”;

- Con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 21 Marzo
2003, l’A.M.P. “Isole Pelagie” è stata affidata in gestione provvisoria al Comune di 
Lampedusa e Linosa;
L'AMP Isole Pelagie persegue la protezione ambientale dell'area marina interessata, e la 
tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della zona;

- è stata Istituita la RAMPS -  Rete delle Aree Marine Protette Siciliane costituita da: Area 
Marina Protetta Capo Milazzo, Area Marina Protetta Capo Gallo -  Isola delle Femmine, 
Area Marina Protetta Isola di Ustica, Area Marina Protetta Isole Ciclopi, Area Marina 
Protetta Isole Egadi, Area Marina Protetta Isole Pelagie, Area Marina Protetta del 
Plemmirio;

Considerato che dal 04.02.2024 al 06.02.2024 si terrà a Milano la BIT -  Borsa Intemazionale del 
Turismo e ritenuto che le parti (Area Marina Protetta Capo Milazzo, Area Marina Protetta Isola di 
Ustica, Area Marina Protetta Isole Egadi. Area Marina Protetta Isole Pelagie, Area Marina Protetta 
del Plemmirio) hanno concordato di partecipare alla BIT per la promozione e la valorizzazione delle 
AAMMPP.

Preso atto che:
• l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) con Detemiinazione n. 7 del 

21/10/2010, ha stabilito che le forme di collaborazione (Convenzioni e Accordi) tra 
pubbliche amministrazioni sono escluse dal campo di applicazione delle direttive sugli 
appalti pubblici, unicamente nei casi in cui risultino soddisfatti i seguenti criteri: “lo scopo 
del partenariato deve consistere nell’esecuzione di un servizio pubblico, attraverso una reale

partecipazione alla BIT 2024 -  RAMPS Rete Aree Marine Protette Siciliane

Il SINDACO



suddivisione dei compiti fra gli Enti sottoscrittori; raccordo deve regolare la realizzazione 
di finalità istituzionali che abbiano come obiettivo un pubblico interesse comune alle Parti, 
senza limitare la libera concorrenza e il libero mercato; gli unici movimenti finanziari 
ammessi fra i soggetti sottoscrittori dell’accordo possono essere i rimborsi delle spese 
eventualmente sostenute e non pagamenti di corrispettivi”;

• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dall'art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge

• la collaborazione tra le Aree Marine Protette si configura come forma di "collaborazione 
strategica" per lo sviluppo armonico ed equilibrato (sostenibile) del territorio in ragione 
delle loro funzioni "complementari".

• l’AMP Capo Milazzo e l’AMP Isole Egadi hanno acquistato rispettivamente gli spazi A l3 e 
A ll  per il costo pari € 4.449,00 + IVA al 22% per ciascun spazio (importo complessivo pari 
ad €10.855,56)

• Gli spazi acquistati verranno condivisi con l’AMP Isola di Ustica, l’AMP del Plemmirio e 
AMP Isole Pelagie

Considerato inoltre che la spesa prevista in forza del presente Accordo comporterà una spesa a 
carico dell’AMPIP pari a € 2.171,11, in favore del Comune di Favignana, Causale “AMP - 
rimborso quota BIT 2024”, a valere sui fondi ordinari destinati all’AMP Isole Pelagie.

RITENUTO, per le motivazioni sopra dette, di accogliere la proposta pervenuta 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Uffici e Servizi;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto;
- Di Approvare lo schema di Accordo tra Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta 

Capo Milazzo, con sede legale e amministrativa in Via F.sco Crispi,l c/o Palazzo Municipale 
98057 Milazzo (ME) Codice Fiscale/Partita IVA: 03580370835 rappresentato dal Legale 
Rappresentante Giovanni Mangano; Comune di Favignana -  Ente Gestore dell’Area 
Marina Protetta Isole Egadi, con sede legale e amministrativa in Piazza Europa, 2, 91023 
Favignana TP, C.F. 80003750819 P.IVA 01137730816, rappresentato dal Direttore Salvatore 
Livreri Console, nato a Palermo (PA) il 29/04/1966, domiciliato presso la sede; Comune di 
Ustica -  Ente Gestore dell’Area Marina Protetta Isola di Ustica, con sede Legale in Via 
Petriera 90010 Ustica (PA) CF 00491510822 rappresentato dal Legale Rappresentante 
Salvatore Militello e Consorzio Plemmirio, con sede legale in Via Gaetano Abela n. 6 -  
96100 Siracusa C.F. 01467870893 rappresentato dal Legale Rappresentante Patrizia Maiorca; 
Con la sottoscrizione del presente Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 
n. 241/1990 la finalità è la partecipazione congiunta alla BIT di Milano 2024 che si terrà dal 
04.02.2024 al 06.02.2024, per la promozione e la valorizzazione delle AAMMPP quali 
obiettivi comuni di esclusivo interesse pubblico.



Di autorizzare il Sindaco nella qualità di Presidente dell’AMP Isole Pelagie alla sottoscrizione 
dell’Accordo di cui sopra;
Dare atto che la spesa prevista in forza del presente Accordo comporterà una spesa a carico 
dell’AMPIP pari a € 2.171,11, in favore del Comune di Favignana, Causale “AMP - rimborso 
quota BIT 2024”, a valere sui fondi ordinari destinati all’AMP Isole Pelagie (Capitolo in 
entrata 10700 -  Capitolo in uscita 109002).
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma della L.R.. 44/91

PAR

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 

Lampedusa,

In ordine alla regolarità Contabile si esprime parere favorevole 

Lampedusa,

IL RESPC © E IE T T O R E  III



ACCORDO

Ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii.

Per la partecipazione alla BIT 2024 -  RAMPS Rete Aree Marine Protette Siciliane

Tra

Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Capo Milazzo, di seguito denominato AMP 

Capo Milazzo, con sede legale e amministrativa in Via F.sco Crispi, 1 c/o Palazzo Municipale 98057 

Milazzo (ME) Codice Fiscale/Partita IVA: 03580370835 rappresentato dal Legale Rappresentante 

Giovanni Mangano

E

Comune di Favignana -  Ente Gestore dell’Area Marina Protetta Isole Egadi, di seguito 

denominato AMPIE, con sede legale e amministrativa in Piazza Europa, 2, 91023 Favignana TP, C.F. 

80003750819 P.IVA 01137730816, agli effetti del presente atto rappresentato dal Direttore Salvatore 

Livreri Console, nato a Palermo (PA) il 29/04/1966, domiciliato presso la sede;

E

Comune di Ustica -  Ente Gestore dell’Area Marina Protetta Isola di Ustica, con sede Legale in Via 

Petriera 90010 Ustica (PA) CF 00491510822 rappresentato dal Legale Rappresentante Salvatore 

Militello

E

Comune di Lampedusa -  Ente Gestore dell’Area Marina Protetta Isole Pelagie, di seguito 

denominato AMPIP, con sede legale e amministrativa in via Cameroni s.n.c. 92031, C.F. 8004280840 

P.IVA 8004280840, agli effetti del presente atto rappresentato da Filippo Marinino, nato a Palermo 

(PA) il 25/02/1983, domiciliato presso la sede;

E

Consorzio Plemmirio, di seguito AMP del Plemmirio, con sede legale in Via Gaetano Abela n. 6 -  

96100 Siracusa C.F. 01467870893 rappresentato dal Legale Rappresentante Patrizia Maiorca

di seguito congiuntamente definite le “Parti"



Considerato che è stata Istituita la RAMPS -  Rete delle Aree Marine Protette Siciliane costituita da: 

Area Marina Protetta Capo Milazzo, Area Marina Protetta Capo Gallo -  Isola delle Femmine, Area 

Marina Protetta Isola di Ustica, Area Marina Protetta Isole Ciclopi, Area Marina Protetta Isole 

Egadi, Area Marina Protetta Isole Pelagie, Area Marina Protetta del Plemmirio;

Visto che dal 04.02.2024 al 06.02.2024 si terrà a Milano la BIT -  Borsa Intemazionale del Turismo;

Ritenuto che le parti (Area Marina Protetta Capo Milazzo, Area Marina Protetta Isola di Ustica, Area 

Marina Protetta Isole Egadi, Area Marina Protetta Isole Pelagie, Area Marina Protetta del Plemmirio) 

hanno concordato di partecipare alia BIT per la promozione e la valorizzazione delle AAMMPP

Preso atto che:

• l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) con Determinazione n. 7 del 

21/10/2010, ha stabilito che le forme di collaborazione (Convenzioni e Accordi) tra pubbliche 

amministrazioni sono escluse dal campo di applicazione delle direttive sugli appalti pubblici, 

unicamente nei casi in cui risultino soddisfatti i seguenti criteri: “lo scopo del partenariato 

deve consistere nell’esecuzione di un servizio pubblico, attraverso una reale suddivisione dei 

compiti fra gli Enti sottoscrittori; l’accordo deve regolare la realizzazione di finalità 

istituzionali che abbiano come obiettivo un pubblico interesse comune alle Parti, senza 

limitare la libera concorrenza e il libero mercato; gli unici movimenti finanziari ammessi fra 

i soggetti sottoscrittori dell’accordo possono essere i rimborsi delle spese eventualmente 

sostenute e non pagamenti di corrispettivi”;

• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le 

disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge

• la collaborazione tra le Aree Marine Protette si configura come forma di "collaborazione 

strategica" per lo sviluppo armonico ed equilibrato (sostenibile) del territorio in ragione delle 

loro funzioni "complementari"

• Con il presente accordo le parti stabiliscono di perseguire obiettivi comuni di esclusivo 

interesse pubblico,

• l ’AMP Capo Milazzo e l’AMP Isole Egadi hanno acquistato rispettivamente gli spazi A l3 e 

Al 1 per il costo pari € 4.449,00 + IVA al 22% per ciascun spazio (importo complessivo pari 

ad €10.855,56)



• gli spazi acquistati verranno condivisi con l’AMP Isola di Ustica, l’AMP del Plemmirio e 

AMP Isole Pelagie

si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1 - Premesse

Quanto precede nelle premesse è da considerarsi parte integrante del presente accordo

Art. 2 Oggetto

Finalità dell’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 è la partecipazione 

congiunta alla BIT di Milano 2024 che si terrà dal 04.02.2024 al 06.02.2024, per la promozione e la 

valorizzazione delle AAMMPP quali obiettivi comuni di esclusivo interesse pubblico.

Il presente Accordo definisce inoltre gli obblighi delle Parti e le procedure di erogazione delle risorse.

Art. 3 -  Durata e Decorrenza

Il presente accordo entra in vigore dalla data della stipula ed ha durata fino al 31 marzo 2024;

Ogni eventuale modifica dovrà essere preventivamente concordata tra le Parti, mediante atto 

aggiuntivo, da definirsi con scambio di accordi scritti, ed entrerà in vigore solo dopo la sottoscrizione 

di entrambe le Parti del suddetto atto aggiuntivo.

Art. 4 -  Contributi finanziari connessi all’attuazione dell’accordo.

L’AMP Capo Milazzo effettuerà il pagamento dell’importo pari a €5.427,78 a Fiera Milano S.p.A. 

per l’acquisto dello spazio all’interno della BIT 2024 e trasmetterà nota di debito all’AMP Isola di 

Ustica per l’importo di € 2.171,11 e all’AMP del Plemmirio per l’importo di € 1.085,55; Il versamento 

della quota dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della nota di debito, mediante 

bonifico bancario al seguente IBAN IT65L0623082290000015078200, intestato al Consorzio di 

Gestione dell’Area Marina Protetta Capo Milazzo - Causale “AMP - rimborso quota BIT 2024”.

L’AMP Isole Egadi effettuerà il pagamento dell’importo pari a €5.427,78 a Fiera Milano S.p.A. per 

l’acquisto dello spazio all’interno della BIT 2024 e trasmetterà nota di debito all’AMP Isole Pelegie 

per l’importo di € 2.171,11 e all’AMP del Plemmirio per l’importo di € 1.085,55; Il versamento della 

quota dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della nota di debito, mediante bonifico 

bancario al seguente IBAN IT95J0306981860100000046001, intestato al Comune di Favignana, 

Causale “AMP - rimborso quota BIT 2024”.



Art. 5 -  Obblighi assicurativi

Il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Capo Milazzo e l’AMP Isole Egadi sono sollevati 

da qualsiasi responsabilità civile, penale e amministrativa e la copertura antinfortunistica dei soggetti 

che fruiranno del presente accordo viene garantita dai rispettivi enti di appartenenza in base alle 

normative vigenti in materia assicurativa.

Art. 6 - Nomina dei Responsabili dell’Accordo

Ognuna delle Parti individua un responsabile per l’esecuzione dell’Accordo:

il responsabile dell’esecuzione dell’Accordo per l’AMP Capo Milazzo è la dott. Giulia 

Visconti

- il responsabile dell’esecuzione dell’Accordo per AMPIE è il dott. Salvatore Livreri Console 

il responsabile dell’esecuzione dell’Accordo per l’AMP Isola di Ustica è il dott. Davide Bruno

- il responsabile dell’esecuzione dell’Accordo per l’AMP del Plemmirio è il dott. Salvatore 

Cartarrasa

il responsabile dell’esecuzione dell’Accordo per AMPIP è l’Arch. Onofrio Marco Scarpinato. 

L’eventuale sostituzione del responsabile dell’Accordo deve essere tempestivamente comunicata alla 

controparte tramite PEC e non comporta la necessità di un atto di modifica del presente Accordo.

Art. 7 - Trattamento dei dati personali

Le parti si impegnano ad osservare le normative riguardanti il trattamento dei dati personali (D.Lgs. 

196/2003 e s.m.i., Regolamento Europeo per la Protezione di Dati GDPR 679/2016).

Art. 8 -  Foro Competente

In caso di controversia tra le parti, il Foro competente è quello di Barcellona P.G. per l’AMP Capo e 

Trapani per l’AMP Isole Egadi.

Il presente accordo sarà registrato solo in caso d’uso. Le spese di registrazione saranno a carico della 

parte richiedente.

Art. 9 -  Sottoscrizione con firma digitale

Il presente accordo è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’alt. 24 del D.Lgs. n. 82/2005.

Art. 10 -  Comunicazioni

tutte le comunicazioni tra le Parti devono avvenire per posta elettronica istituzionale o posta 

elettronica certificata, ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, ai seguenti indirizzi:



- per AMP Capo Milazzo amp.capom ila/zo@pec. it
- per AMPIE ampisoleegadi@pee.ampisoleegadi.it
- per AMP Isola di Ustica info@v?ec.ampustica.it
- per AMP Isole Pelagie protocollo@pec.comiirie.lampedusaeliiiosa.ag.it 

per AMP del Plemmirio consorzioplemmino@legalletter.it

Articolo 11 - Normativa applicabile

Per quanto non espressamente disposto nel presente Accordo, troveranno applicazione le norme 

comunitarie, nazionali e regionali di riferimento, nonché le norme del Codice Civile ove compatibili.

Letto, firmato e sottoscritto

Legale Rappresentante AMP Capo Milazzo

---------------------m a n g a n ò --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
g io v a rm i

^  2 5 .0 1 .2 0 2 4
1 7 :3 2 :5 4  .  .  .  ,
GMT*oi.oo Giovanni Mangano

Il Direttore AMP Isole Egadi Salvatore Livreri Console

Legale Rappresentante AMP Isola di Ustica Salvatore Militello

Legale Rappresentante AMP Isole Pelegie Filippo Mannino

Legale Rappresentante AMP del Plemmirio Patrizia Maiorca

mailto:ampisoleegadi@pee.ampisoleegadi.it
mailto:protocollo@pec.comiirie.lampedusaeliiiosa.ag.it
mailto:consorzioplemmino@legalletter.it


Oggetto: Approvazione dell’Accordo Ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. per la 
partecipazione alla BIT 2024 - RAMPS Rete Aree Marine Protette Siciliane.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.
{

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(>̂  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 3 0 GEN. 2024


